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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá historií vína. Dále se zaměřuje na pěstování vinné révy

v různých klimatických pásmech, rozepisuje se o chemickém složení hroznu a jeho vývo-

jových fázích. Zaměřuje se na technologii výroby bílého vína, alkoholové kvašení. V práci

se popisuje označování vína dle cukernatosti šťávy a obsahu zbytkového cukru. Blíže se

seznamuje s odrůdovými rozdílnostmi Veltlínského zeleného a Sauvignon blanc.

Klíčová slova: vinná réva, odrůda, bobule, víno, kvašení, kvasinky, alkohol, chemické slo-

žení, kyseliny, aroma

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the history of wine. Further focuses on the cultivation of the

vine in different climatic zones, details about the chemical composition of grapes in it´s

various stages of development. It focuses on the manufacturing technology of white wine,

alcoholic fermentation. The work describes the labelling of wines from the grape juice and

the residual sugar content. The varietal differences between of Green Veltliner and Sau-

vignon blanc are one of the main topic of this thesis.
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Motto:

„Kdo víno má a nepije, kdo hrozny má a nejí je, kdo ženu má a nelíbá, kdo zábavě se vy-

hýbá, na toho vemte bič a hůl, to není člověk, to je vůl.“

Jan Werich
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ÚVOD

Výrobou a pěstováním vinné révy se zabývá vinařství (enologie). Víno vzniká kvašením

moštu z bobulí vinné révy. Z latinského názvu vinum je odvozeno slovo víno, alkoholický

nápoj méně často nealkoholický. Říká se, že je „nápojem bohů“.

Jeho konzumace je od dávných dob velmi oblíbená. V dnešní době je populárně spojována

s gastronomií (enogastronomie). Tudíž je kladen velký důraz na kvalitu a čistotu jednotli-

vých odrůd. Víno má schopnost překvapovat, žádná dvě vína nejsou stejná. Obsahuje širo-

kou škálu zajímavých aromatických a chuťových látek. Technologický postup pro výrobu

vína je velmi náročný. Aby jste měli k vínu náležitou úctu, museli by jste poznat kolik prá-

ce a úsilí je s pěstováním a výrobou spjato. Přesto se výroba stále vyvíjí a zdokonaluje.

Rozhodující vliv na potencionální výrobu dobrého vína má mimo jiné i klima, čemuž se

věnuji v první kapitole, dále poloha a půda, což popisuji v šesté kapitole. Zde se podrobněji

věnuji odrůdám Veltlínské zelené a Sauvignon blanc.
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1 HISTORIE VÍNA

Réva, tak jak ji známe dnes, je příběhem tisíců let starých tradic. Je známo, že réva vinná

rostla již před 150 mil. lety (druhohory), a tudíž patří mezi nejstarší kulturní rostliny. Již

člověk doby kamenné sbíral plody révy a zajisté poznal i opojné účinky zkvašené šťávy

z bobulí. Můžeme tedy říci, že vinná réva doprovází člověka od počátku jeho existence.

Podrobnější studie udělali lidé v okolí Kaspického moře před 10.000 léty př. n. l. a tím

vzniklo vinařství, poskytující vědecký základ. Samotný termín víno pochází z gruzínského

gvino a jako nápoj je spojeno se vznikem civilizace.

Nejčastěji byla kultivována planá Vitis vinifera, rozšířeně pěstována zejména ve vyšších

kulturách blízkého východu. V Iránu byl objeven džbán s úzkým hrdlem s nažloutlou usa-

zeninou na dně. Po důkladné analýze bylo zjištěno, že obsahuje kyselinu vinnou v množ-

ství, které se vyskytují výhradně ve vinných hroznech, a terebintovou pryskyřici, jíž se ve

starověku až po éru Římanů užívalo ke konzervaci vína. Džbán je z období let 5400 a 5000

př. n. l.. Tím je nejstarší nalezené víno sedm tisíc let staré a Sumerové jsou zatím nejstar-

šími zjištěnými vinaři.

Dále se réva rozšířila do Egypta, Sýrie, Babylonie, potom do Číny, Palestiny a Řecka. [1]

Egyptští faraóni věřili, že víno je darem OSIRISE - boha kvetoucí vinice. Réva byla pěsto-

vána na březích Nilu. Prvními určitými záznamy o výrobě vína jsou na malbách v hrobkách

až z roku 4000 př.n.l. Rozkvět byl zaznamenán 2700 př. n. l., když faraón Tutanchámon

pozvedl úroveň výroby a podávání vína. O vyspělosti vinařství a vinohradnictví v Egyptě

se zachovalo mnoho dokladů. Našly se amfory- džbány z pálené hlíny, na kterých je uve-

dený ročník vína, jeho kvalita, původ a dokonce i vedoucí vinice. [1][2]

Ve starém Řecku, na Krétě a v Thrákii se dá hovořit již o vyspělém vinařství a víno se zde

stalo součástí kultury. Zakladatelem je považován bůh vína Dionýz.

Dědicové řecké kultury, Římané, převzali jejich révu i vína. Bylo zvykem pít víno zředěné

s vodou, také do něj přidávali koření. Začali víno scelovat, mísit a také falšovat. Také pou-

žívali do vína sádru, křídu, drcený jíl - dnes bentonit; ke konzervaci pryskyřice a drcený

mramor. Dále ještě přidávali drcené kameny, perly a různá arómata. Z tohoto období je

zachována literatura o vinařství, ve které jsou uvedeny způsoby pěstování a postupy při

výrobě vín. V průběhu dobývání jednotlivých území Římany se réva rozšířila i do těchto
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oblastí. Tímto způsobem dorazila réva do Francie, Španělska, Německa a v letech 276 až

282 za vlády císaře Próbuse i na naše území. [1][2]

1.1 Historie vína na území České republiky a na Slovensku

Historie vinařství na Slovensku je téměř identická s naší. První vinohrady vysazovali Kel-

tové před 2500 lety, následně přinesli římští legionáři nové odrůdy cca ve 2. – 3. století.

Není asi souhrou náhod, že severní hranice pěstování révy vinné je téměř shodná s hranicí,

kam vstoupila bota římského legionáře. Po rozpadu Říma začali pěstovat révu vinnou Slo-

vané. Velkou roli v rozvoji zdejšího vinařství sehrálo křesťanství, které víno přijalo jako

rituální nápoj.

Ve středověku (cca od 12. stol.) se o rozšíření révy vinné v severnějších částech Evropy

zasloužili mniši řádu Cisterciáků, kteří přinesli s sebou z oblasti Francie sadbu a učili míst-

ní obyvatele révu vinnou pěstovat a zpracovávat hrozny.

Slovenské i české vinohradnictví a vinařství si získalo i silnou podporu šlechty. Nejvý-

znamnějším posunem bylo pravděpodobně zrušení daní bratislavským vinohradníkům,

které nakázal uherský panovník Ondrej III. Následně léta páně 1358 vyhláškou monarchy

Karla IV. vzniklo doposud první vinohradnické právo. Karel IV. přivezl do Čech mimo

jiné odrůdu Burgundské šedé (Pinot gris).

V 19. století, tak jako celou Evropu, i Slovensko a Česko zasáhl krutý úder révokaze, který

zničil téměř všechny vinohrady. Razantní obnova začala až se vznikem Československa.

Koncem roku 1989 byla réva osázena na 37 000 hektarech, což představovalo téměř stej-

nou plochu, jako v 16. století. Dnešní rozloha vinohradů na Slovensku činí necelých 19

000 hektarů a v České republice zhruba 18 500 hektarů. [3, 4, 5, 6, 7]

1.2 Světový vývoj vinařství vzhledem klimatickým pásmům

Kromě vlivu na rozložení hroznové kultury, klima má rozhodující vliv na potenciál pro

výrobu potenciálně dobrého vína. Například, většina ze známých vinařských oblastí Evropy

je v mírných až chladných klimatických pásem. Absence horkého počasí během zrání

upřednostňuje zachování kyselosti hroznů. To dává výslednému vínu svěží chuť a pomáhá

omezovat mikrobiální kažení. Chladné podmínky při sklízení také podporuje rozvoj a za-

chování odrůdových chutí a omezuje přehřátí během kvašení. Kromě toho, skladování v

http://www.znalecvin.cz/zpracovani-hroznu/
http://www.znalecvin.cz/hrozen/
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chladných sklepích potlačuje růst mikroorganismů, které by mohly vyvolat znehodnocení.

Dále, chladné podmínky vyžadují, že většina vinic se nachází na jihovýchodních nebo zá-

padně orientovaných svazích, aby získaly dostatek tepla a vystavení světlu. To mimocho-

dem umístilo vinice na méně úrodná, ale lépe odvodněná místa. Tyto vlastnosti dodaly vínu


[…]


dium a čevenou spálu. Při deštivém počasí v době sklizně jsou hrozny napadány Botrytis

cinerea, trpí také virovými chorobami, zvláště roncetem, a také i svinutkou a vrásčitostí

dřeva.

Odolnost proti škůdcům je menší pro častý výskyt obaleče.

Ke kvetení a opylení dochází kolem 1. dekády června a květy opadávají méně až středně.

Zrání bývá kolem poloviny srpna, dozrává středně pozdě až začátkem října.

Výnos a kvalita hroznů, plodí středně, na středním vedení cca 8,5 t/ha. Obsah cukru je cca

19,5°NM, kyselin v moštu cca 11–11,5.

Vína mají speciální kopřivové a broskvové aroma a jsou velmi jakostní

Sauvignon blanc patří mezi nejkvalitnější druhy vín severních vinařských oblastí a v závis-

losti na ročníku, stanovišti, době sběru a na technologii tvorby vína se vyvíjejí různé typy

vína této odrůdy.

Odpovídajících stanovištních podmínek Sauvignonů se většinou setkáváme s víny plnými,

často i s minerální příchutí, hlavně z půd křemičitých (francouzská oblast Sancerre) nebo s

víny tělnatějšími z půd hlinitých či s filigránskou stavbou a bohatou hrou vůní z půd vápe-

nitých. Při větších sklizních u horších ročníků, ale mohou být vína Sauvignonu lehká a

tvrdá.

Intenzita aromatických látek, kterou můžeme vnímat v mladých vínech současně se svěžes-

tí mladého vína, je pro mnohé milovníky Sauvignonu velmi svůdná a v plné síle se objevu-

je hlavně u Sauvignonů z Nového Zélandu, kde hlavně vývoj podporuje vysoká vzdušná

vlhkost a při nižší průměrné teplotě a velkém počtu slunečních dní.
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V méně příznivých ročnících, v severnějších oblastech a při vyšší vlhkosti vznikají travna-

té, kopřivové či paprikové tóny ve vůni i chuti, při vyšším slunečním svitu a lepší vyzrálos-

ti hroznů se začínají objevovat ovocné tóny.

Zráním Sauvignonu v láhvi se většinou ony mladistvé tóny vytrácí a ve víně se rozvíjí

hlavně lahvová zralost. Dále pak s ní narůstá i vyšší barevný tón vína a jeho plnost.

Barva je světle zelenožlutá s intenzivní vůní.

Chuť bývá dlouhotrvající, kořenitá, výraznější kyseliny, s velkou škálou od travnatých,

kopřivových až po tóny připomínající ovocné plody.

Ve vůni a chuti můžeme najít například černý rybíz, angrešt, kiwi s nádechem citronu,

broskve, nektarinky, meloun, u sladkých výběrů také meruňky, pomeranče, ananas i marci-

pán, občas tropické ovoce.

Vhodnost ke skladování je dobrá.

Aromaticky výrazná a suchá vína Sauvignonu se hodí jako vína aperitivní nebo ke stude-

ným předkrmům. Vhodné i ke chřestu a kozím sýrům. Plnější a zralá vína se podávají ke

kořenitým jídlům, těstovinám s gorgonzolou nebo rybí omáčkou. Dále pak k vařené šunce

nebo bílým masům se smetanovými omáčkami, k rybám s výraznější úpravou, nebo

k uzeným rybám. Pozdní sběry a výběry se hodí obzvlášť ke sladkých dezertům.

Sauvignon odrůda moštová pro bílá vína třída I A

Synonyma a cizí názvy: „Sovinjon“, „Muskat Sylvaner“, „Genetin“, „Sauvignon jaune“,

„Sauvignon petit“, „Servoyen“, „Fehér Sauvinjon“, „Sauvignon verde“, aj.

Původ a rozšíření: Původ a rozšíření je neznámé. V Evropě se pěstuje ve Francii, Rakous-

ku, Jugoslávii, Rusku a Maďarsku. V České republice se pěstuje hlavně na Moravě, ale

také i na Slovensku. Do Listiny povolených odrůd byla zapsána v r. 1952. Jsou dva typy

„Sauvignonu“: žlutý maloplodý („Sauvignon jaune“ = „Sauvignon petit“) a zelený velko-

plodý („Sauvignon vert“). ten má vysoké výnosy velkých hroznů s velkými nearomatický-

mi bobulemi. [7, 15, 24, 27, 28, 29]
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ZÁVĚR

V mé práci jsem poukázal a nastínil jednotlivé kroky při výrobě bílého vína zejména alko-

holové kvašení. Chemické složení je také velmi rozmanité. Bližším seznámením se

s odrůdami Veltlínské zelené a Sauvignon blanc jsem zjistil, že jsou opravdu typické odliš-

nosti pro jednotlivé odrůdy na které mají vliv klimatické a půdní podmínky vinohradu.

Naprosto se liší ve vůni i chuti a tyto aromatické látky, buket vznikají při spontánním i ří-

zeném kvašení. Dodržením technologického postupu výroby se zachová jejich stabilizace.

Obě dvě odrůdy obsahují kyseliny, které je možné ve víně zachovat, popřípadě snížit. Toto

téma mě zaujalo, protože pocházím z vinařské oblasti. Minimálně dvakrát za rok se účast-

ním výstavy a hodnocení vína v mé rodné obci. Rád hledám ve víně chuť, barvu a jeho

typickou vlastnost. Nechám se unést atmosférou a naslouchám vinařům, kterým jdou

moudra o víně a vinohradu přímo od srdce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASVK aktivní suché vinné kvasinky

M mol na litr

H2S

mil.

NM

l

sirovodík

milion

normalizovaný moštoměr

litr

SZPI

°NM

t/ha

státní zemědělská potravinářská inspekce

stupeň normalizovaného moštoměru

tun na hektar
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