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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce pojednává o technologii výroby bílých vín všeobecně a specifičtěji je zaměřena na
odrůdovou rozdílnost odrůd Veltlínské zelené a Savignon Blanc. Práce je zpracována podle pravidel
pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB tohoto typu, tedy rešeršní, a její závěry částečně odpovídají
úrovni poznání v dané oblasti. Zásednější formální výhrady mám k obsahu Seznamu použité
literatury, jehož rozsah je na hranici akceptovatelnosti, neboť neobsahuje jediný časopisecký zdroj,
téměř polovinu tvoří internetové odkazy a zbytek naučně populární knihy. Dále je zpracován velmi
nesourodě (čísla přeskakují - po 9 následuje 20 až 98 a nakonec 29). Dále pak k samému uvádění
literatury v textu - použity závorky za tečkou, což je špatně a jednotlivé zdroje je vhodné uvádět
v jedné závorce s čárkami nebo pomlčkami. Práce jako vědecký spis by měla být napsána
v neosobním tvaru v trpném rodě, což autor místy nerespektoval, hlavně v závěru, který podle mého
názoru příliš neodpovídá cílu, který tato práce měla splnit. V práci se také vyskytují některé
neobratné nebo nepřesné formulace a vyjádření, které ale v zásadě nesnižují úroveň práce.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Na str. 15 uvádíte , že "Organické a anorganické látky v hroznech je možné rozdělit na primární a
sekundární metabolity." Kam byste zařadil minerální látky a které se ve vínech a surovinách na jejich
výrobu nejvíce vyskytují?
Str. 24 - Nazveme-li sacharózu jako 100,….. Co touto formulací máte na mysli?
Na str. 29 - Uvádíte tvorbu vinného kamene v procesu školení a zrání vína. Jaké chemické složení má
vinný kámen?
Str. 38 - jakým vhodnějším výrazem nebo slovním spojením byste mohl nahradit vámi uváděný výraz
"pepřnatost"?
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